



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۳۱



خوشحال آصفی

## له سولي وروسته نوې اندېښنې؟

### آيا حکومت سقوط کوي؟

په داسې حال کې د امریکا او طالبانو تر منځ په قطر کې د سولې روانو خبرو ته د پخوا پرتله اوس هيله مندي زياته شوې؛ د افغانستان د بيارغونې په چارو کې د امریکا د حکومت د ځانگړي مفتش اداره يا سيگار وايي له سولې وروسته به افغان حکومت له نړيوالو مرستو پرته بنيايي دوام ونه کړي. د سيگار په تازه خپور شوي راپور کې خبرداري ورکړل شوي چې که شاوخوا ۶۰ زره وسله وال طالبان په سوله ييز ډول په ټولنه کې مدغم نه شي، د سولې هر راز موافقه به له گواښ سره مخامخ شي، ځکه هغه طالبان چې ډېر د سولې لېوال نه دي او يا له سولې د کتې اخيستو تمه لري، بنيايي بيا يا جگړې يا لوټ تالان ته مخه کړي.

جان سوپکو د افغان امنيتي ځواکونو معاشاتو ته هم اشاره کړې، د سيگار راپور زياتوي چې د سولې د خبرو له برياوو وروسته بنيايي ۳۰۰ زره کسيز افغان امنيتي او دفاعي ځواکونه په هغه صورت کې چې معاشونه يې ور ونه رسېږي، د افغانستان ثبات له يو جدي گواښ سره مخامخ کړي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره ورځ افغان ولسمشر محمد اشرف غني له افغانستان څخه د بهرنيو ځواکونو وتلو ته په اشارې ويلې، پيسې خپله پيدا کوي او له هېواد څخه يې د چا وتل تاوان نه پېښوي. ولسمشر چې د جلغوزيو او اوسپنې ويلې کېدو فابريکو د پرانستې په پرمهال يې خبرې کولې؛ په ډاډ سره وويل چې له هېواد څخه يې د چا په وتلو سره تاوان نه ورپېښېږي او د پيسو پيدا کولو چل يې زده دی. غالباً د ولسمشر غني اشاره هم له سولې وروسته له افغانستانه د بهرنيانو وتلو ته وه.

اوس اساسي پوښتنه دا ده چې آيا سيگار د ولسمشر غني خبرو ته په غبرگون کې وايي چې له سولې وروسته به افغان حکومت له نړيوالو مرستو پرته بنيايي دوام ونه کړي، او که رښتيا هم له سولې وروسته به افغان حکومت سقوط وکړي؟

### آيا رښتيا هم له سولې وروسته حکومت سقوط کوي؟

دا چې سيگار په وروستي راپور کې له سولې وروسته په افغان ټولنه کې د څه باندې ۶۰۰۰۰ طالبانو مدغم کولو او د افغان امنيتي ځواکونو معاشونو ته اشاره کړې؛ او وړاندوينه يې کړې چې ممکن د بهرنيانو له مرستې پرته به افغان حکومت پايښت ونه کړي؛ يوه بېخايه او ډېره زړه بوړنوونکې اندېښنه نه ده. څو دليلونه شته چې د سيگار اندېښنه او وړاندوينه بېخايه ثابتوي.

**لومړی؛** له سولې وروسته په ټول هيواد کې ارامي راځي او کورني او بهرني پانگوال هم په افغانستان کې پانگوني ته زړه ښه کوي چې ورسره به په زرگونو بيکاره خلکو ته د کار زمينه برابره شي.

**دويم؛** اوس هره ورځ د جنگ په ډگر کې افغان امنيتي ځواکونه په لکونو افغانی زيان کوي، يعنې اوسمهال روانه جگړه افغان حکومت ته په لکونو افغانی ورځني تاوان تماميږي. خو که چيرې سوله کيږي نو دا جگړه به دريږي چې ورسره به موجوده مصارف هم ختم شي او له دغو پيسو به د افغان امنيتي ځواکونو په تمويل او تجهيز کې استفاده وشي.

**درېيم؛** که سوله وشي نو امنيتي وضعيت کاملاً ښه کيږي او بيا به د کانونو غير قانوني کيندنه هم بنده او کانونه به کاملاً د حکومت تر کنټرول لاندې راشي. چې حکومت د دغو کانونو په قانوني کيندنې سره کولی شي کاملاً په ځان بسيا او د امنيتي ځواکونو د تمويل او معاشاتو د ورکړې تر څنگ به نور ولس ته هم د کار زمينه برابره شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

## د سیگار هدف څه دی؟

د سیگار د وروستي راپور څخه دوه ډول برداشت کیدلی شي. یو دا چې ممکن د سیگار وروستی راپور د افغان ولسمشر غني د هغه خبرو په غیرگون کې وي چې ویلي و؛ له هېواد څخه یې د چا په وتلو سره تاوان نه ورپېښېږي او د پیسو پیداکولو چل یې زده دی. ممکن د سیگار هدف پر افغان ولسمشر د امریکا د فشار یوه هڅه وي چې غواړي د قطر خبرو د پرېکړو منلو ته یې اړ کړي.

دویم دا چې سیگار د امریکا پالیسي جوړونکو ته خیرداری ورکړي وي چې له سولې وروسته باید افغانستان سره د شورویانو په شان اشتباه تکرار نه کړي. ځکه د ډاکټر نجیب الله د حکومت پر مهال هم چې کله شورویان له افغانستان ووتل نو افغانستان یواځې پاتې شو چې پاکستان له فرصت په استفادې په افغانستان کې کورنیو جنګونو ته زمینه برابره کړه. سیگار ممکن په دې خبر سره د امریکا پالیسي جوړونکو ته په یاد راوړي چې دلته د شورویانو اشتباه تکرار نه کړي. ځکه سیگار په وروستي راپور کې معلومېږي چې د امریکا پالیسي جوړونکو ته یې وړاندیز کړی چې په افغانستان کې له سولې وروسته حالاتو او شرایطو ته باید چمتو اوسي.

پای

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې دلېکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ